Al mes d'octubre de 1438 es publica el testament de Margarida, muller de Gonçal Peris de Sarrià, en el que nomena com a marmessor i hereu dels seus béns al seu marit.

Un any després, el 1439, en abril s'escriptura el reconeixement de deute de Gonçal de Sarrià, en el que confessa que havia de pagar a Garcia Sarrià, pintor, nebot seu, 65 lliures, 9 sous i 9 diners:

“Sit omnibus notum, quod ego Gondisalvus Çarrià, pictor civis Valencia, confiteor et in veritate recognosco debere vobis Garçie Sarrià, pictori nepoti meo,

---

<sup>1598</sup> ARV. *Protocol de Martí Doto*, núm. 793.

Sanchis i Sivera, 1912; 1929, p. 49; 1930, p. 111; Cerveró, 1963, pp. 151 i 152; Aliaga, 1996, pp. 221 i 222, doc. 65; Mocholí, 2009, p. 839.

<sup>1599</sup> APPV. *Protocol de Pere Ferrandis*, núm. 26.794.

Aliaga, 1996, p. 225, doc. 68.

<sup>1600</sup> APPV. *Protocol de Pere Ferrandis*, núm. 26.794.

Cerveró, 1964, p. 107; Aliaga, 1996, pp. 225 i 226, doc. 69; Mocholí, 2009, p. 839.

presenti et acceptanti et cetera, sexaginta quinque libras VIII solidos VIII denarios regalium Valencia, quos vos dictus Garcias nepos meus, solvistis et bistraxistis michi, in pluribus causis et in necessitatibus meis, prout in quodam compoto facto inter vos et me, fuerunt promisiuum per Dominicum Garcia quod de vi dicti Gondisalvi non postulebat dictis LXX libras (...).”<sup>1601</sup>

Del dit any, el 1439,<sup>1602</sup> és el compromís efectuat pel pintor, ciutadà de València, que promet al procurador d’Isabel Baco, *religiosa* del monestir del Montsant de Xàtiva, la factura d’un retaule baix l’advocació de Sant Tomàs, destinat a l’església dels frares Predicadors de dita ciutat, pel preu de 70 florins.

En agost del darrer any, el 1439, es redacta el manament executori del justícia civil de València, pel que ordena als hereus de Jaume Valença que paguen a Gonçal Peris, àlies Sarrià, les 10 lliures que resten per cobrar del retaule que havia confeccionat baix l’advocació del Set Goigs de la Verge.

Al següent any, el 1440, s’escriptura el contracte atorgat per Gonçal Peris de Sarrià, en el que promet a Bru Navarro, *prevere*, beneficiat en l’església de Vilafermosa, confeccionar un retaule de Sant Antoni i Sant Agustí, pel preu de 100 florins.

“Eisdem die et anno [16 març 1440].

Gondicalbus Pèrç, àlies Sarrià, pictor civis Valentie, scienter et gratis cum hoc instrumento publico et cetera, promitto et fide bona convenio vobis venerabili et discreto Bruno Navarro presbitero beneficiato in ecclesia Ville Formose presenti, acceptanti et vestris, facere *de bona fusta* et postea pingere unum retabulum cum suo scanno de latitudine duodecim palmorum et de altitudine decem octo palmorum, et etiam cum suis polseris depictis cum rosis et signis et cum camperio de adzuro, videlicet, in tabula mediocri cum imaginibus sancti Anthonii et sancti Augustini, et in tabulis extremis sive foranis cum tribus istoriis sancti Anthonii, et in aliis tabulis foranis cum tribus istoriis sancti Augustini, ita bene depictum et daurati cum bonis coloribus et bonis fayçonis et bono atzuro. (...).